
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1723/2017-DAF/CGP, DE 30/05/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.20, 
no Processo 2016/255238, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Liliana Sales Seabra de Melo, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 54182675/4, lotada na 
Gerência de Administração e Controle de Pagamento de Pessoas, 
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 05/06 a 
03/08/2017, referentes aos triênios 2010/2013 (30 dias) e 
2013/2016 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1719/2017-DAF/CGP, DE 30/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 575/2017-DAF/CGP, o triênio referente 
à concessão de sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no 
período de 05/03 a 03/05/2017, a servidora Liliana Sales 
Seabra de Melo, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
54182675/4, lotada na Gerência de Administração e Controle 
de Pagamento de Pessoas, onde se lê triênio 10/09/2007 a 
18/05/2008 (considerando o tempo averbado), leia-se triênio 
05.01.2007/2010 (30 dias) e 05.01.2010/2013 (30 dias).
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 185595

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS N° 16/2016 - CPL

Retifi ca-se o texto incompleto contendo o nome da empresa 
licitante desclassifi cada, publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará no dia 31 de maio de 2017, edição nº 33.385.

1. Onde se lê:
“1. Desclassifi car as propostas de preços apresentadas pelas 
licitantes ASA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP e CONSTRUTORA LTDA 
– EPP, ambas por apresentarem desconformidades em relação 
ao estabelecido no Edital e anexos;”
Leia se:
“1. Desclassifi car as propostas de preços apresentadas pelas 
licitantes ASA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP e EXATA CONSTRUTORA 
LTDA – EPP, ambas por apresentarem desconformidades em 
relação ao estabelecido no Edital e anexos;”
Belém, 31 de maio de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo: 185269

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 024/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa n° 004/2017, com fundamento 
no art. 24, inciso XVI da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, 
inscrita no CNPJ N° 05.059.613/0001-18.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto fornecer os serviços 
de manutenção do acesso a Internet através do Navegapará 
(fi bra e rádio), manutenção da rede de dados (fi bra óptica e 
rádio), transporte de dados, manutenção de rádio cliente, bem 
como fornecer IP’s válidos através de NAT, Licença de Usos de 
Sistemas Globais, manutenção da licença do aplicativo Business 
Object e proteção anti DDOS.
VALOR: R$-985.871,88 (novecentos e oitenta e cinco mil, 
oitocentos e setenta e um reais e oitenta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da 
Informação; 1424 – Governança para Resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339139 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Op. Intra Orçamentária; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos 
Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 31/05/2017 Término: 30/05/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 185511

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 016/2012
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO ORIXIMINA/
PA, inscrito no CNPJ n° 05.131.081/0001-82
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação parcial das competências 
previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX do CTB, para fi ns 
de processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do Município de ORIXIMINÁ/PA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA: Início: 28/05/2017 Término: 27/05/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 185436

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 003/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CLINICA MÉDICA 
PSICOLOGICA DO TRÂNSITO LTDA - ANANINDEUA, inscrita no 
CNPJ nº 16.883.543/0002-15.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de ANANINDEUA/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 1393/2017 publicada no DOE de 
11/05/2017.
VIGÊNCIA: Início: 31/05/2017 Término: 30/05/2018
VALOR: O valor mensal estimado é de R$-94.975,05 (noventa e 
quatro mil, novecentos e setenta e cinco reais e cinco centavos) 
do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental 
e dos exames de avaliação pasicológica e perfazendo um valor 
global estimado para 12 (doze) meses de R$1.139.700,60 (um 
milhão, cento e trinta e nove mil, setecentos reais e sessenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 185362

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 15/2017-FISP.
 O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por 
item, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de Material Permanente, para atender as 
demandas do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/
PA, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
anexo I, do Edital.

Data da Abertura: 12/06/2017
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 
3184-2502
Belém-PA, 31 de maio de 2017.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro / FISP

Protocolo: 185219

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2016/439267
Convite nº 09/2017-FISP

Objeto: contratação de empresa para execução de obra de 
pavimentação com piso de alta resistência do pátio interno do 
hangar do GRAESP.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 09/2017, DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS  em defi nitivo e em ordem crescente de valores 
as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a empresa ATITUDE 
CONSTRUTORA LTDA - EPP, com valor global de R$ 143.102,08 
(cento e quarenta e três mil, cento e dois reais e oito centavos); 
Em SEGUNDO LUGAR a empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA 
LTDA – EPP com valor total proposto de R$ 143.598,98 (cento e 
quarenta e três mil, quinhentos e noventa e oito reais e noventa 
e oito centavos) e em TERCEIRO LUGAR a empresa G FORTE 
ENGENHARIA LTDA - EPP com valor global de R$ 145.085,28 
(cento e quarenta e cinco mil, oitenta e cinco reais e vinte e oito 
centavos).
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE 
CERTAME a empresa ATITUDE CONSTRUTORA LTDA - EPP, 
com valor global de R$ 143.102,08 (cento e quarenta e três 
mil, cento e dois reais e oito centavos) valor este considerado 
o menor ofertado e sua proposta está dentro das exigências 
legais e editalícias, obedecendo assim à proposta vencedora os 
parâmetros técnicos propostos.
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, 
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da 
Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 31 de maio de 2017.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 185291

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017-FISP

                                        
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2016/49768, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Belarmira Fátima Souza Pantoja, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 
11/2017-FISP, cujo objeto é de 04 (quatro) FECHADURAS 
BIOMÉTRICAS, para atender as necessidades do Núcleo de 
Inteligência Policial - NIP, conforme especifi cação constante do 
Termo de Referência, anexo I do Edital e seus anexos, conforme 
especifi cação constante do Termo de Referência, anexo I do Edital 
e seus anexos, pelas propostas adjudicadas, para os itens, nos 
termos do certame acima mencionado, das seguintes empresas:
 EMPRESA: VEGA IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO EM 
GERAL EIRELI-ME
CNPJ/MF nº 08.470.826/0001-26
Inscrição Estadual nº 10.409.677-2
Inscrição Municipal nº 2338017
End. Rua Serra Grande, Qd 11, Lote 20 – Residencial Sonho 
Verde
Fone/Fax: (62) 3281-1911
CEP: 74.085-010, Goiânia/GO                                      

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. VALOR
UNIT.

VALOR 
TOTAL

01

FECHADURAS BIOMÉTRICAS 
(SEM CONTROLE REMOTO 
/ ABERTURA PARA O LADO 

ESQUERDO)

UND 02 2.500,00 R$ 
4.500,00

 
EMPRESA: RR VISION COMERCIAL LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 11.514.554/0001-23
Inscrição Estadual nº 148.986.342.110


